
Pagina 1 di 4   

 

DETERMINAZIONE N. 210 DEL 
03/02/2026 
 
___ 

Comune di Triggiano 
Città Metropolitana di Bari 

Settore Polizia Locale - Ambiente - Sicurezza 
Sociale - Cultura 

Servizi Sociali Ufficio di Piano Politiche della Casa 

OGGETTO: PIANO SOCIALE DI ZONA 2022–2024, prorogato al 2025. Approvazione 
Avviso Pubblico per l’accesso al Servizio di Assistenza Domiciliare (SAD) 
in favore di soggetti anziani e/o disabili non autosufficienti residenti nei 
Comuni dell’Ambito Territoriale Sociale di Triggiano – Ambito n. 5. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE - AMBIENTE - SICUREZZA SOCIALE - CULTURA 

(provvedimento n° 123 del 03/02/2026) 
 

 VISTO il Decreto Sindacale n. 50 del 24/12/2025, con il quale è stato conferito al Dott. 
Domenico Pignataro l’incarico di tutte le funzioni gestionali previste dall’art. 107 del D.lgs. n. 
267/2000 relative al III Settore Polizia Locale – Ambiente – Servizi Sociali e Cultura, secondo 
le modalità indicate nel contratto individuale di lavoro; 

PREMESSO CHE 

• la Legge 8 novembre 2000, n. 328, recante “Legge quadro per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali”, disciplina il sistema integrato di 
interventi e servizi sociali, prevedendo interventi a favore delle persone non 
autosufficienti, finalizzati a garantire la permanenza nel proprio domicilio e nel 
contesto di vita di appartenenza; 

• il Servizio di Assistenza Domiciliare (SAD), riconosciuto quale Livello Essenziale delle 
Prestazioni Sociali (LEPS) ai sensi dell’art. 1, comma 162, lettera a), della Legge 30 
dicembre 2021, n. 234, consiste nell’erogazione di un complesso integrato di interventi 
e prestazioni socio-assistenziali, finalizzati a sostenere la persona beneficiaria e il 
nucleo familiare di riferimento; 

• la Legge Regionale della Puglia 10 luglio 2006, n. 19 e ss.mm.ii., disciplina il sistema 
integrato dei servizi sociali regionali; 

• il Regolamento Regionale 18 gennaio 2007, n. 4 e ss.mm.ii., attuativo della L.R. n. 
19/2006, disciplina l’organizzazione e il funzionamento dei servizi sociali sul territorio 
regionale; 

RICHIAMATO 

• l’art. 87 del Regolamento Regionale n. 4/2007 e ss.mm.ii., che disciplina il Servizio di 
Assistenza Domiciliare (SAD), definendolo quale servizio socio-assistenziale rivolto a 
persone anziane, persone con disabilità e persone non autosufficienti, finalizzato al 



Pagina 2 di 4   

mantenimento dell’autonomia personale, alla permanenza nel proprio contesto di vita, 
alla prevenzione dell’istituzionalizzazione e al supporto del nucleo familiare; 

VISTE 

• la Delibera del Coordinamento Istituzionale n. 17 del 04/10/2023, con la quale è stata 
approvata la Convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio-
assistenziali per l’attuazione del Piano di Zona 2022/2024 dell’Ambito Territoriale 
Sociale di Triggiano; 

• la Delibera del Coordinamento Istituzionale n. 9 del 12/03/2024, con la quale è stato 
approvato il Piano Sociale di Zona 2022/2024 dell’Ambito Territoriale Sociale di 
Triggiano e le relative schede di dettaglio; 

• la Delibera del Coordinamento Istituzionale n. 30 del 19/11/2024, con la quale sono 
state approvate le modifiche alla Convenzione per la gestione associata delle funzioni e 
dei servizi socio-assistenziali per l’attuazione del Piano Sociale di Zona 2022/2024 
dell’Ambito Territoriale Sociale di Triggiano, sottoscritta in data 12 marzo 2024; 

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1648 del 28/11/2024, con la quale la 
Regione Puglia ha prorogato all’annualità 2025 il periodo di vigenza del V Piano 
Regionale delle Politiche Sociali (P.R.P.S.), approvato con D.G.R. n. 353/2022, 
estendendo conseguentemente all’annualità 2025 anche il periodo di vigenza dei 
singoli Piani Sociali di Zona; 

• la Delibera del Coordinamento Istituzionale n. 25 del 02/12/2025, con la quale è stato 
approvato il Disciplinare del Servizio di Assistenza Domiciliare (SAD) dell’Ambito 
Territoriale Sociale di Triggiano, recante le modalità organizzative e operative del 
servizio, i criteri di accesso, di gestione e di monitoraggio delle prestazioni; 

CONSIDERATO CHE 

• l’art. 10 del Disciplinare approvato con D.C.I. n. 25/2025 stabilisce che l’accesso al 
Servizio di Assistenza Domiciliare avviene mediante presentazione di apposita 
domanda nei termini e con le modalità definite dall’Avviso Pubblico predisposto 
dall’Ufficio di Piano; 

• l’Ambito Territoriale Sociale di Triggiano – Ambito n. 5 intende garantire criteri 
omogenei, trasparenza e pari opportunità di accesso al servizio per i soggetti anziani 
e/o disabili non autosufficienti residenti nei Comuni dell’Ambito; 

VISTI 

• il D.lgs. n. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali); 
• il Regolamento Unico per l’accesso ai servizi e alle prestazioni sociali dell’Ambito 

Territoriale Sociale n.5; 

DATO ATTO CHE 

• l’Ambito Territoriale Sociale n. 5, in attuazione della normativa nazionale e regionale e 
in coerenza con il Piano Sociale di Zona vigente, intende garantire l’accesso al Servizio 
di Assistenza Domiciliare (SAD) in favore di soggetti anziani e/o disabili non 
autosufficienti residenti nei Comuni dell’Ambito Sociale n.5; 



Pagina 3 di 4   

• il Servizio di Cure Domiciliari per persone anziane e disabili (SAD e ADI) è stato 
affidato, giusta Determinazione Dirigenziale n. 1130 del 10/07/2025, all’A.T.I. 
“Occupazione e Solidarietà” Società Cooperativa Sociale – “Medihospes” Cooperativa 
Sociale; 

• al fine di assicurare criteri omogenei, trasparenza e pari opportunità di accesso al 
servizio, si rende necessario procedere all’approvazione di apposito Avviso Pubblico; 

Verificato che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6bis della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale, 
del responsabile del procedimento e del sottoscritto all’adozione del presente atto; 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE l’Avviso Pubblico per l’accesso al Servizio di Assistenza Domiciliare 
(SAD) in favore di soggetti anziani e/o disabili non autosufficienti residenti nei Comuni 
dell’Ambito Territoriale n. 5, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 

2. DI APPROVARE, altresì,  la modulistica allegata all’Avviso Pubblico per la 
presentazione delle domande di accesso al Servizio SAD; 

3. DI DARE ATTO che l’Avviso Pubblico sarà pubblicato sull’Albo Pretorio e nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune di Triggiano, Ente 
capofila dell’Ambito, nonché sui siti istituzionali dei Comuni afferenti all’Ambito; 

4. DI STABILIRE che l’istruttoria delle domande e l’ammissione al servizio avverranno 
secondo i criteri e le modalità stabilite nell’Avviso Pubblico e nel rispetto del 
Disciplinare vigente; 

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi di 
legge; 

 
IL RUP Dott.ssa Anna Rita Colella 
Il DEC/ Responsabile della Programmazione Sociale Dott.ssa Marilina Miacola 
 

 
   
  

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Domenico Pignataro / Arubapec S.p.a. 
 (Firma apposta digitalmente) 

 



Pagina 4 di 4   

 
 
 
 
 
 

La determina su esposta è stata pubblicata in data 03/02/2026 presso l’Albo Pretorio Informatico Comunale per 
la durata stabilita dai termini di legge. 

 
  

 
 
 
     

 
              

       

 


